
 

 

COMUNE DI CIRO’ MARINA 
(Provincia di Crotone) 

 
COPIA 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO PREFETTIZIO  
 (adottata con i poteri del Consiglio Comunale) 

N.2 DEL 23.12.2015 
 
OGGETTO:Deliberazione  del Consiglio Comunale n.1 del 26.11.2015 avente ad 
oggetto:”Assestamento generale del Bilancio di Previsione 2015 (art.175,comma 8, D.Lgs. n. 
267/2000)”- RETTIFICA ED INTEGRAZIONE. 
 
L’anno Duemilaquindici addì 23 del mese di  Dicembre, alle ore 15:30, presso questa sede 
comunale, il Commissario Straordinario, Dott. Massimo Mariani,  nominato con provvedimento 
del Prefetto di Crotone  n. 00022939-2015/Area II del 22.10.2015, delibera sull’argomento in 
oggetto con i poteri del Consiglio Comunale. 
 
Assiste il Segretario Comunale Dr. Paolo Lo Moro. 
 

IL COMMISSARIO PREFETTIZIO 
(con i poteri del Consiglio Comunale) 

 
PREMESSO che con propria deliberazione n. 1 del 26.11.2015, adottata con i poteri del Consiglio 
Comunale, si è dato corso all’assestamento generale del Bilancio 2015 ai sensi dell’art. 175, comma 
8, del D. Lgs. n. 267/00; 
 
ATTESO che, per mero errore di trascrizione, nel prospetto allegato alla deliberazione sopra 
richiamata non è stato riportato – sia nella parte “entrata” (Cap. 1380) che nella parte “spesa” 
(Capitolo 2920) – uno stanziamento in conto competenza pari ad € 16.937,54 per saldo competenze 
tecniche dei lavori di difesa del suolo –Interventi  di stabilizzazione su un tratto di litorale soggetto 
ad erosione costiera -; 
 
CHE, in particolare, l’importo di cui sopra, regolarmente erogato dalla Regione Calabria nell’ambito 
dei fondi POR Calabria FESR 2007/2013 – Asse V – Linea di intervento 3.2.2.3, deve essere 
registrato sia tra le maggiori entrate che tra le maggiori spese affinché si possa procedere – con atto 
gestionale – alla chiusura del procedimento amministrativo mediante rendicontazione all’ente 
finanziatore; 
 
DATO ATTO che, in esito alla predetta rettifica, il quadro riassuntivo della manovra di 
assestamento 2015 può esemplificarsi nel seguente prospetto, dal quale si rileva il permanere del 
pareggio finanziario: 
 



RIEPILOGO 
ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento €. 3.292.850,62  
Variazioni in diminuzione  €. 54.824,16 

SPESA Importo Importo 
Variazioni in aumento  €. 3.401.013,52 
Variazioni in diminuzione €. 162.987,06  

TOTALE A PAREGGIO €. 3.455.837,68 €.  3.455.837,68 
 
CHE la rettifica ed integrazione di cui è parola concerne le risorse e gli interventi di seguito 
specificati: 
 
                    ENTRATA    

Risorsa                  CAPITOLO Previsione       V A R I A Z I O N I  
Codice    N.         D E N O M I N A Z I O N E precedente in aumento in diminuz. 

 1380 Contributo regionale per erosione costiera ------ € 16.937,54   
 
  SPESA    

Intervento                  CAPITOLO Previsione       V A R I A Z I O N I  
Codice    N.         D E N O M I N A Z I O N E precedente in aumento in diminuz. 

 2920 Contributo regionale per erosione costiera ------ € 16.937,54   
 
 
RITENUTO di emendare il predetto errore materiale attraverso una rettifica ed integrazione della 
citata deliberazione n. 01 in data 26.11.2015; 
 
ACCERTATO inoltre che le previsioni di bilancio sono coerenti con gli obiettivi del patto di 
stabilità interno 2015-2017, di cui all’articolo 31 della legge n. 183/2011 e all’articolo 1 del decreto 
legge n. 78/2015; 
 
ACQUISITO il parere favorevole dell’organo di revisione economico finanziaria,  rilasciato ai sensi 
dell’articolo 239, comma 1, lettera b), n. 2), del decreto legislativo 18 agosto 2000, n 267; 
 
ACCERTATO che, ai sensi degli articoli 49, comma 1 e 147bis, comma 1, decreto legislativo 18 
agosto 2000, n.267, sulla presente proposta di deliberazione, il Responsabile dell’Area Economico-
Finanziaria ha espresso parere FAVOREVOLE di regolarità tecnica e contabile, attestante la regolarità 
e la correttezza dell'azione amministrativa.  
 
VISTO il vigente Regolamento di contabilità; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 118/2011; 
 

D E L I B E R A 
 

1) Di richiamare la narrativa quale parte integrante e sostanziale della presente; 
2) Di integrare e rettificare la deliberazione n. 01 in data 26.11.2015, adottata dallo scrivente 

con i poteri del Consiglio Comunale - e recante ad oggetto l’assestamento generale del 
Bilancio 2015 ai sensi dell’art. 175, comma 8, del D. Lgs. n. 267/00 – inserendo nella 



manovra di chiusura di che trattasi la registrazione della maggiore entrata – e conseguente 
maggiore spesa – esemplificata nel seguente prospetto: 

 
 

                    ENTRATA    

Risorsa                  CAPITOLO Previsione       V A R I A Z I O N I  
Codice    N.         D E N O M I N A Z I O N E precedente in aumento in diminuz. 

 1380 Contributo regionale per erosione costiera ------ € 16.937,54   
 
  SPESA    

Intervento                  CAPITOLO Previsione       V A R I A Z I O N I  
Codice    N.         D E N O M I N A Z I O N E precedente in aumento in diminuz. 

 2920 Contributo regionale per erosione costiera ------ € 16.937,54   

 
3) Di dare atto che, in esito alla rettifica di cui sopra, necessitata da un mero errore materiale 

di trascrizione, il mantenimento del pareggio finanziario è dimostrato dal seguente quadro 
riepilogativo dell’assestamento: 

 
RIEPILOGO 

ENTRATA Importo Importo 
Variazioni in aumento €. 3.292.850,62  
Variazioni in diminuzione  €. 54.824,16 

SPESA Importo Importo 
Variazioni in aumento  €. 3.401.013,52 
Variazioni in diminuzione €. 162.987,06  

TOTALE A PAREGGIO €. 3.455.837,68 €.  3.455.837,68 
 
 
4) di dare atto che: 

a.  vengono garantiti gli equilibri di bilancio di cui all’art. 162 del D. Lgs. n. 267/2000; 
b. il Fondo crediti di dubbia esigibilità stanziato nel bilancio di previsione risulta adeguato 

all’andamento della gestione, come previsto dal principio contabile all. 4/2 al d.Lgs. n. 
118/2011; 

c. il bilancio di previsione è coerente con gli obiettivi del patto di stabilità interno 2015-
2017 di cui all’articolo 31 della legge n. 183/2011 e all’art. 1 del decreto legge n. 
78/2015, come risulta dal prospetto allegato sotto la lettera A) quale parte integrante e 
sostanziale; 

5) di allegare la presente deliberazione al rendiconto della gestione dell’esercizio 2015, ai sensi 
dell’art. 193, comma 2, ultimo periodo, del d.Lgs. n. 267/2000; 

6) di trasmettere la presente deliberazione al tesoriere comunale, ai sensi dell’art. 216 del 
d.Lgs. n. 267/2000. 

7) di pubblicare la presente deliberazione sul sito istituzionale dell’ente, in Amministrazione 
trasparente; 

8) di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile ex art. 134, comma 4, del D. 
Lgs. 267/00 con separata votazione unanimemente favorevole-. 

 
 
 

 



 

 
 

COMUNE DI CIRO’ MARINA 
 

 
Allegato alla deliberazione del Commissario Straordinario n. 2 del 23.12.2015, 

 avente per oggetto: “Deliberazione  di consiglio Comunale n.1 del 26.11.2015 avente ad oggetto: 

“ASSESTAMENTO GENERALE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2015 ( art. 175, comma 8, D.lgs 

267/2000).RETTIFICA ED INTEGRAZIONE 

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA E CONTABILE 

ai sensi degli articoli 49, comma 1 e 147bis, comma 1, decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267. 
 
 
Sulla presente proposta di deliberazione si esprime, ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147bis, 

comma 1, D. Lgs. 267/2000 parere FAVOREVOLE di regolarità tecnica e contabile , attestante la 

regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa.- 

 
 
 
Addì 23/12/2015 
 
 
 

 Il Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria 

 

 
F.TO :Rag. Michele Giudicissi 

 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
COMUNE DI CIRO’ MARINA  

(Provincia di Crotone) 
COPIA  

DELIBERAZIONE DEL COMISSARIO PREFETTIZIO 
N. 2  DEL 26.11.2015 

 
Del che il presente verbale, viene letto e firmato dai sottoscritti: 
 

 IL  COMMISSARIO PREFETTIZIO                                        IL  SEGRETARIO Generale 
        F.to   Dr Massimo Mariani                                                      F.to Dr Paolo Lo Moro 
_______________________________________________________________________________________________ 
La presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo pretorio il ______________ e sarà affissa fino al 
________________ ai sensi del 1° comma dell'art. 124 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento 
degli enti locali. 
 

Cirò Marina, lì ________________                     Il Responsabile dell’Area Servizi Generali
                                             F.to    (P. I. Giuseppe Fuscaldo) 
_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
_____________ 
 
 
 

E' copia conforme all'originale. 
 

Cirò Marina, lì ______________          Il Responsabile del Servizio Consiglio 
            F.to  (P. I. Giuseppe Fuscaldo)                                                                                              
 
__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
______ 

Il sottoscritto Responsabile dell’Area Servizi Generali, visti gli atti d'ufficio, 
 

ATTESTA 
che la presente deliberazione: 
 

 è stata affissa, su attestato dell'incaricato, a questo Albo pretorio per 15 giorni consecutivi, a partire 
dal ____________________ come prescritto dall'art. 124, comma 1, del T.U.E.L. 267/2000 
n.____________ registro Pubblicazioni. 
 

 è divenuta esecutiva il ___________________: 
 

 perchè decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione; 
 

 perchè dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, del T.U.). 
 

Cirò Marina, lì _________________    
                                                                                            Il Responsabile dell’Area Servizi 
Generali                                   F.to   (P. I.  Giuseppe 
Fuscaldo) 
 
 

E' copia conforme all'originale. 
 

Cirò Marina, lì ______________          Il Responsabile del Servizio Consiglio 
            F.to  (P. I. Giuseppe Fuscaldo)       

 


